CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

79

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 079

ATA DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 2023, às 21h40, sob a presidência de

Laercio Lopes, realizou-se a 15ª sessão extraordinária do corrente exercício. Assinaram

o livro de presença os vereadores: Andrei Alberto Müzel, Áurea Aparecida Rosa, Débora

Marcondes Silva Ferraresi, Gesse Osferido Alves, Julio Cesar Costa Almeida, Laercio

Lopes, Lucimara Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo

Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro da Silva, Saulo

Almeida Golob, Sebastiao Jose de Souza e Valdinei Pinheiro Vasco. Ausência de: José

Roberto Comeron. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o

presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO DIA: Leitura

do Projeto de Lei Nº 183/2023 - Prefeito Dr Mario Tassinari - Autoriza repasse por

subvenção ao hospital filantrópico Santa Casa da Misericórdia de Itapeva. Colocado em

2ª discussão. Colocado em 2ª votação. Aprovado por todos. Após Ordem do Dia, a

presidência concedeu a palavra aos vereadores que quisessem fazer uso da tribuna.

Fizeram uso da tribuna os vereadores Marinho Nishiyama, que relatou fato ocorrido em

sessão solene durante discurso do chefe do poder executivo, que atacou os políticos da

cidade. Lamentou fato ocorrido em que primeira dama se recusou em cumprimentar o

presidente da Casa. Registrou seu repudio à atitude do prefeito e primeira dama.

Robson Leite, que disse ficar surpreso com o relatado e que a primeira dama não é do

meio político. Comentou sobre a sessão solene e sua história com o homenageado

Heliton do Valle e lamentou fatos ocorridos. Tarzan, que comentou postura do prefeito

em sessões solenes em não enviar representante, importância de contenção de

despesa desnecessária e foco em prioridades e reunião para construção de proposta,

com promotor, executivo e Santa Casa. Julio Ataide, que agradeceu Alexandre Ribas

pelo trabalho que desempenhou à frente da secretaria de administrações regionais e

agradeceu pastores Daniel e Fernanda, da igreja Madureira de Itapeva, pela

receptividade no evento jubileu de 50 anos. Aurea Rosa, que lamentou ocorrido em

sessão solene, comentou importância de seguir protocolos, problema da educação no

tocante à falta de merendeiras e a necessidade de resolver a situação, terrenos da área

industrial e lotes para área de serviço no município. Registrou sua indignação com a

questão do IPTU. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos Pareceres

das Comissões Competentes: Em 1ª d/v:  Projetos de Lei 162, 168, 238/2022; 17, 40,

71, 72, 76, 100, 109, 112, 121, 124, 128, 129, 131, 133, 134, 137, 138,142, 150, 151,

153, 154, 156, 157, 159, 162, 163, 166, 167, 169, 171, 177, 178, 179, 180, 181, 182 e

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

80

 EXERCÍCIO DE 2023   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 080

184/2023. Em d/v únicas Projeto de Resolução: 6/2023. Nada mais havendo a tratar a

Presidência convoca os vereadores para a 62ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-

feira, dia 21 de setembro, no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declaro

encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse

lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides

Modenezi, Plenário, 18 de setembro de 2023.

ROBERTO COMERON
PRESIDENTE

              TARZAN                                                              DÉBORA MARCONDES

1º SECRETÁRIO                                                            2º SECRETÁRIO